Thema
Cicero Ca-
tilinæ cona-
tus opp̄-
sit.

Aliud
Ex ea uir-
gine filiū
sustulit.

K 2 turit,

ERAS. ROT. DE COPIA RERVM.

Tertia
urbem cœ
pit.

turiſt , ac puerum peperit. ¶ Item aliud exemplum
VRBEM CO EPIT , ita poterit ampliari. Prin-
cipio feciales rem repetitum missi , qui pacis etiam con-
ditiones offerrent . Quas cum oppidani non acciperent ,
copiae undiq; comparat , machinarum maximam uim
comportat , admoveat exercitum , unā cum machinis ad
urbis mœnia . illi contra è muris acriter hostem repel-
lunt. Tandem hic superior in congressu , consensis mœ-
nibus , urbem inuadit , ac rerum potitur.

TERTIA RATIO.

Res p cau-
ſas traçla-
ta.

AB hac rursum nonita uehemēter abhorret tertia
locupletandi sermonis ratio , quoties rem nō nu-
dam exponimus , sed altius etiā causas repetimus , à qui-
bus initij sit profecta. Veluti si cui non satis sit dixisse ,
bellum intercessisse Gallis cū Neapolitanis uerum etiam
addat , que fuerint simultatis causæ , quis instigator , quæ
fusciplendi belli occasio , quæ uincendi spes , quæ utrisq; fi-
dutia. Hoc præceptum ut est dilucidius , quam ut ageat
præceptioni , ita difficile sit exemplum , nisi plurimis uer-
bis proponere. Quare supersedebimus.

QVARTA RATIO

Ratio am-
plificādi à
consequen-
tibus.

Belli incō-

Nec admodum discrepat ab his quarta locupletan-
di ratio Quoties non simpliciter proponimus ne-
gocium , sed enumeramus etiam illa quæ negocium uel
comitantur , uel consequuntur. Quod genus fit , BEL-
LV M tibi acceptum feremus. Hoc paclō poteris ditare
rem. Exauustum in barbaros milites ærarium , fractam
laboribus

laboribus iuuentutem, proculatas segetes, abacta pecora, incensos passim uicos, ac uillas, desertos agros, euer-
sa mœnia, compilatas domos, direpta phana, tot orbos senes, tot orphanos liberos, tot uiduas matronas, tot uir gines indigne constupratas. tot adolescentium licentia depravatos mores, tantum funerum, tantum luctus, tan tum lachrymarū, præterea extinctas artes, oppressas le ges, oblitteratam religionem, confusa diuina humanaq; omnia, corruptam ciuitatis disciplinam, Vniuersum, in quam, hoc malorum agmen, quod ex bello nascitur, tibi uni feremus acceptum, si quidem belli fueris autor.

QVINTA RATIO,

QVINTA locupletandi ratio uidetur potissimum ad ἐναργείαν, quam euidentia uertunt, perti-
nere. Ea utemur, quoties uel amplificādi, uel ornandi, uel deleclādi gratia, rem nō simpliciter exponemus, sed ceu coloribus expressam in tabula spectandā proponemus, ut nos depinxisse, nō narrasse, lector speciāsse, non legis-
se uideatur. Id ita præstare poterimus, si prius ipsi totā rei naturam, omnesq; circūstantias, ac ueluti faciem ani-
mo lustremus, deinde ita uerbis ac figuris idoneis effi-
giamus, ut quām maxime fiat euides, prespicuaq; lecto-
ri. Hac uirtute præcellunt, cum omnes poetæ, tum præci-
pue Homerus. quemadmodum suis indicabimus locis.
Constat autem præcipue descriptione rerum, temporum,
locorum, personarum.

DESCRIPTIO REI.

k 3 Rei

Hypotypo
sis.

Fab. lib. 4
Cap. 2.

Exemplū ex
Cælio in
Antoniū.

Rei descriptione locupletabimus orationem, cum id quod sit, aut factum est, non summatim, aut tenuiter exponemus, sed omnibus fucatū coloribus ob oculos ponemus, ut auditore, siue lectorem iam extra se positum, uelut in theatrum auocet, quam ab effingenda rerum imagine Græci uocant Hypotyposin, etiam si uocabulum hoc commune est, quoties aliquid oculis subiicitur, ueluti si quis expugnatam ciuitatem dicat, cuncta nimis in summa complectitur, quæcunq; talis fortuna recipit. Utar enim Quintiliani uerbis. At si aperias hæc quæ uerbo uno inclusa erant, apparebunt effusæ per domos, ac tempora flammæ, & ruentium tectorum fragor ex diuersis clamoribus unus quidam sonus, aliorum fuga incerta, alijs in extremo complexus suorum cohaerentes, & infantium, sceminarumq; ploratus, male usq; in illum diem, seruati fato senes. Tum illa prophanorum sacrorumq; direptio, efferentium prædas, repetentiumq; discursus, & ante suum quisq; prædonē catenati, & conata retinere infantem suum mater. Et sicubi maius lucrum est, pugna inter uiclores. Licet enim hæc omnia complectatur euersio, minus est tamē totū dicere quam oīa. Haclenus Fabius. Idē huius euidentiae citat exemplū hoc, ex Cælio in Antoniū. Nāq; ipsum offendūt temulēto soprore profligatū, totis præcordijs sterrente, rucluosos spiritus geminare, præclarasq; cotubernales ab oībus spōdis transuersis incubare, & reliquas circumiacere passim, que tamen exanimatæ terrore, hostium aduentu percepero;

pto, excitare Antonium conabantur, nomen inclamabant
 frustra, cervicibus tollebant, blandius alia ad aurem in-
 vocabat, uchementius etiam nonnulla feriebat. quarum
 cum omnium uocem, taetumq; noscitaret, proximæ ch-
 iusq; collum amplexu petebat, nec dormire excitatus, nec
 uigilare ebrius poterat, sed semisomno sopore inter ma-
 nus Centurionum, concubinarumq; iactabatur. Nihil in
 quit Fabius, his nec credibilius fingi, nec uchementius ex
 probrari, nec manifestius ostendi potest. Refert idem de- Descriptio
 scriptionem coniuuij luxuriosi. Videbar inquit uidere coniuij lu-
 alios intrantes, alios uero exeuntes, quosdam ex uino ua xuriosi.
 uacillantes, quosdā hesterna potatione oscitantes. Humus
 erat immunda, lutulenta uino, coronis languidulis, &
 spinis cooperita piscium. Sed huiusmodi exemplorū nus-
 quam nō magna copia, praesertim apud poetas, ut dictū
 est, & apud historicos, poetis proximos, precipue uero
 narrationes nunciorū in Tragoedijs, quoniā uice specta-
 culi subiiciuntur, hac uirtute abundat. M. quoq; Tullius
 mirus est in hoc genere. Verum illud arbitror admonen-
 dum, hoc genus descriptionis precipue quicquidem constare
 circumstantiarum explicatione, earum precipue quæ
 rem oculis maxime subiiciunt, ac moratam reddunt nar-
 rationem. Non mediocriter tamen adiuuari collatio-
 nibus, similibus, dissimilibus, imaginibus, Meta-
 phoris, Allegorijs, & si quæ præterea sunt figure
 quæ rem illustrant. Quin epitheta quoq; in hunc usum Epitheta,
 plurimum ualent, ueluti cum dicimus acrios scopulos,

K 4 turrige-

Exemplū est
i Iphigēia
Eurip. &
in Thyeste
Senecæ.

Actu. 4.

ERAS.ROT. DE COPIA RERUM

turrigeras urbes, ceruleum aut uitreum mare, curuum
aratem, superciliosum philosophum, patulas fagos,
atram specum, & apud Homerū δυσκόχης τὸ λεμος.
Neq; solum in descriptione complectimur quæ præcesserint,
quæ adiuncta rei fuerint, quæ consecuta, uerum etiam
ea quæ facta non sint, uel fieri potuisse, si hoc aut illud
euenisset, uel fieri posse demonstramus. Veluti si quis dia-
cat, Vide in qd; discrimen adduxisti repub: qui temere co-
gressus sis cum hoste. Etenim si forte fortua superassent
hostes, hæc, atq; hæc, erant euentura. Aut si quis monar-
chiam dissuadeat, descriptio ob oculos ponat omnē ty-
rannidis tragediam. Iamq; auditores admoneat, ut pu-
tent sese hæc omnia uidere, quæ mox passuri sunt, si De-
mocratiam mutarint in regnum. Porrò si res agitur se-

Quatenus rebus seris adhibentur sunt uero totus totus eiç, qua-
tenuis ad causam conducunt. Verū cū tota res ad uolu-
ptatē spectat, quæ admodum in poematis fermè fit, &
& ποδεξεσι, quæ exercendi ostendandiue ingenij causa
traclantur, licebit effictionibus. huiusmodi liberius lasci-
uire. Ad hanc formam pertinent descriptiones Homeri-
nē Iliad. & Odyss. & Iliad. &. cæ, quoties armat deos suos, aut heroas, quoties coniuiū
quoties prælium, quoties fugam, quoties conciliū des-
cribit. Quid enim ille nō exponit oculis, tum aptis circu-
stantijs, quæ tametsi non minquam minute uidentur, ta-
men nescio quo pacto mirum in modum rem oculis su-
biciunt, tum epithetis, tum adhibitis similibus? Præte-
rea descriptiones turbinum, tempestatum, ac naufragio-
rum

rum. quales sūt apud Homerū locis compluribus, apud
 Vergiliū libro Aenei. primo, Apud Ouidium Meta-
 morpho. xi. Item pestilentiae, qualis est apud Maronem
 Georgicon libro. iiij. Apud Nasonem, viij. Apud Senecam
 in Oedipo. Præterea famis, cuiusmodi est insignis in q̄
 dam Quintiliani declamatione. Item prodigiorum, solis
 eclipsium, niuis, hymbrium, fulminum, tonitruum, ter-
 ræ, quassationum, incendiorum, inundationum. quod ge-
 nus apud Ouidium diluuij Deucaliōei descriptio. Item
 seditionum, exercituum, præliorum, stragis, excidiij, dire-
 ptionum, monomachiae, pugnæ naualis. qualis est apud
 Lucanum libro. iiij. Epuli, coniuorum, nuptiarum, fune-
 rum, triumphorum, ludorum, pomparum. Cuius gene-
 ris est apud Plutarchum in vita M. Antonij, Cleopatræ
 nauis. Sacrorum, ceremoniarum, incantationum, ac male-
 ficiorum. qualis est apud Lucanū in. vi. Item apud Ho-
 ratium in Satyris, sub persona Priapi narrantis quæ ui-
 derit. Venationum, cuiusmodi extat Adriani cardinalis.
 Item animantiū, quod genus est Torpedinis, & Histri-
 cis descriptio apud Claudianum, apud eundem, & item
 apud Lactantium Phœnicis. Psitaci apud Ouidium in
 moribus & apud Statium. Serpentī apud Lucanū in
 nono. Multorum piscium apud Oppianū. Apud Pliniū
 cum innumerabilium animantium formæ, naturæ, mo-
 res, pugnæ, concordiae, tum precipuae culicis descriptio.
 Apud Maronem, equi ac bouis expressio, apum mira re-
 præsentatio. Statuarū item, qualis est in epistolis Plinia-

Satyr. 8.
lib. I.Li. 3. epist.
Li. 4. Ge-
orgicorū:

nis

ERAS. ROT. DE COPIA RERVM

De textura nis signi senilis, tabularū est imaginum, qualis est apud
 elegati uis Lucianū. Hercules Gallicus, apud Philostratū. Varia pi-
 de Home. clurarum argumenta, cuiusmodi sunt & argumenta
 2. Ilia. textorum, & sculturarum, aut similiū operū, quo-
 rum apud Poetas & hisloricos exempla sunt inumerā,
 q̄lis est Clypeus Achillis, ab Homero expressus. Aeneā à
 Iliad. 6. Marōe. Ad hēc nauis uestis παρωταίας, machine, cur-
 8. Aene. rus, Colossi, Pyramidis, aut si qd est aliud rerum cōsimi
 Vestis ut lium, quarū descriptio delectet. Evidē ad hoc genus re-
 Menelai ferendū arbitror. quoties forma gētis, uitaeq; ritus expli-
 apd Home cātur. ueluti si qs Scytarū, Anthropophagorū, indorū,
 Iliad. &c. Troglodytarū, aut, similiū gētium, imaginē oculis ex-
 παρωταί ponat. aut si uitae militaris, philosophice, aulice, rustica
 apud Ho- nāe, priuatē, regiae simulacrum quoddam effingas. Ves-
 me. rum ut ista probe exprimas, non modo confert ars &
 Iliad. &, ingeniū. uerū etiā oculis specclasse, q̄ uelis effingere, pluri-
 Currus, mū refert. Sūt & fabulosae rerū descriptiones, q̄ tamen
 Iliad. &c. ad ueras alludāt, uelut etatis auree, argenteae, ferree, q̄lis
 In Sō. Lu. est & apud Cebetē hūane uitae pictura, apud Lucianū
 Ossæ. 2. Iliu- hulæ, calumnæ, cruditionis, aliæq; cōplures. Apud Ho-
 Iliad. 9. merum Ossæ, Ares & Litarum, apud Ouidiū famis,
 Lib. 6. me. liuoris, apud eundē. & itē apud Maronē famæ. Quod
 4. Aene. si quis malit hēc ad personæ descriptionē pertinere, de
 qua mox dicam, cōquidem non magnopere repugno.

PERSONAE DESCRIPTIO.

His igitur est proxima personarū descriptio, quā
 προσωποτατικῶν appellat, tametsi nōnihil ab hac
 dissidet,

dissidet, προσωπογραφία, uel hoc nomine, qđ latius patet: Nā famis quoq; inuidiae, somni, de qbus modo diximus, προσωπογραφίας non absurde dixeris. Propontur enim seu persona quædam. Cuiusmodi sunt ē illæ, uirtutis, ac uoluptatis, quas Prodigus sophista, apđ Herculem, inter se decertantes facit, ut autor est Xenophon. Item mortis, ac uitæ, quas Ennius in Satyra contendentes inducit, teste Fabio. Item calumniæ apud Lucianum. Occasionis apud Ausonium. fortunæ apđ Horatiū in Odis & Qu. Curtium. Cupidinis apud Moschū. Penias & Pluti apđ Aristophanē. Iustitiæ apud Chrysippū, referē te Gellio. Philosophie apđ Boetiū Seuerinū. Lamiæ apđ Politianū. Itē Musarū, Gratiarū furiarū, Bellonæ, Sphigis, Scyllæ, Charybdis, ac similiū apud Poetas. ¶ Sunt propriores uero, sed tamē ad ostētationē accōmodatores Cuiusmodi est Hippiæ descriptio apđ Lucianū, & eiusdem apud Apuleiū in Floridis, sed oratori magis conueniūt illæ notationes. Sic enim appellat, quoties amantis, luxuriosi, auari, uoraci, temulenti, somniculosi, garru- li, glorioosi, ostentatoris, inuidi, sycophatæ, parasiti, lenonisue personam depingimus. Huius generis extat exemplum in quarto rhetorices ad Hereniu. Cæterum è Comœdijs quantūlibet exēplorum sumere licebit. Nil enim aliud agit comœdia. Depingitur autem ab omnibus circumstantijs, præcipue uero ab his. A natione, seu patria, si Pœni, Græci, Galli, Scythæ, Hyberni, Hispani, Scotti, Britanni, formâ, cultum, uocem, linguam, gestum, incessum,